**Apoc. 10.**

**Aug. in psal. 143.**

**D. August. in psal. 146.**

**Ibid. 148.**

nam tam terrestrium, quam cœlestium gratissima existit.

Sed pro dolor, nos è contra nostro benefactori Deo, à quo singulis momentis, que infinita sunt, toridem beneficiis quotidie cumulamur, ingrattissimos nos exhibemus, dum bonis ab eo collatis, eisdem in eius offensam abutimur, in varia peccata frequenter prolabentes: similes certe in hoc facti illis, de quibus conqueritur Deus per Oseam: *Argentum multiplicauit eis, & aurum qua fecerunt Baal: quem admodum enim, postquam Deus filios Israhel magna auri, & argenti copia locupletauerat, ipsi auro illo, & argento abutentes idolum ex his metallis confluxerunt, quem, tamquam Deum, genuflectentes adorauerunt, ita permulti diuitiis quibus à Deo liberaliter locupletati sunt, perpetam vtentes, & in prauos vsus conuertentes, hic ad calumniam, & fraudem ille ad vincendam iniustam litem, hic ad lasciuiam sectandam, ille ad dignitatem simoniace obtinendam, diuinam maiestatem grauiter offendunt. Explicuit hoc ingeniosè Alciarus in quodam suorum emblematum, cuius titulus est, De capra lactante catulum lupi: describit in eo caprã, cuius yberibus lactabatur catulus lupi, qui postquam iam creuerat, & inersatus fuerat, capram occidit, & deuorauit. hæc autem emblemata inerat subscriptio: *mea me post ybera pasceret. Attendite quæso, ò ingrati, fabulosam hanc narrationem, in vobis: tamen verissimam historiam, cum ex singulis beneficiis honoris, pulchritudinis, diuitiarum, & similibus, quibus diuina largitate ditati estis, arma conficitis ad impugnandum Deum, diuinasque eius leges dirumpendas; quidam ex vobis, ex dignitate, & honore in vos collato intumescendi, & superbiendi, & alios despiciendi licentiam, & occasionem sumitis; quidam ex venustate, & pulchritudine, & corporis elegantia, quibus Deus vos ornauit, lasciuendi & libidini vacandi materiam facitis; quidam tandem rerum temporalium vbertatem**

ad praua vestra desideria explenda, in magnam Dei iniuriam conuertitis, imitantes in hoc catulum lupi, qui aduersus capram ad ybera sua illum lactantem acriter insurrexit, vnde non immeritò de vobis conqueritur Deus *Filius eniurii, & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me.* Ad hoc etiam ipsum videntur mihi veteres quidã Poetę allusisse depingentes regiam Aquilam, transfixam sagittis, cuius pennæ desumptæ fuerant ab ipsa aquila, cui illam appoluerunt subscriptionem: *ab ipsa contra ipsam, contempior ego iuxta illud: Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, Christum Dominum, sicut Regiam aquilam, super lignum Crucis expansam, clauorum sagittis confossum quorum ferream materiam ad humanis visibus inferuendum ipse creauerat, perfidi Iudæi, & nos omnes peccatores per manus illorum ad manus, pectus, & pedes eius terebrã eos transfulimus, & vt vno verbo dicã, summa ingratitude laborantes, vtimur fruendis, & fruimur vtendis, in magnam creatoris nostri iniuriam, que summa omnium est peruersio, ac suprema ingratitude, ad eò, vt in hoc brutis animalibus deteriores efficiamur, cum pleraque ex illis, quoad possint, benefactoribus suis gratiam rependant, vt latè supra ostendimus Non solum humanum, sed & diuinum prouerbiũ inquit, per os Salomonis: *Aque furtiue dulciores sunt, illo significans, meo iudicio, eas operationes gratiores, & dulciores peccatori sibi videri, quas non dicã mutauit, sed & furatus est brutis animalibus, vindictam à leone, intemperatiam à lupo, fraudem, & fallaciam à vulpe, at ingratitude à nullo potuit animalium addiscere, cum & ferocissimorum animalium feruitiam, & crudelitatem beneficia in se collata edomuerint, & gratissima reddiderint, Iacob dicente: *Omnium natura bestiarum, & volucrum, & serpentum edomita sunt à natura humana: reliquum est igitur, vt ingratus non aliunde, quam à Lucifero, omnium ingratorum ingrattissimo, ingratitude mutauerit. Time-te ergo,***

Hec. 2.

Esd. 11.

Hic Emb.  
De capra lact.

Isa. 65

Deut. 32

Ho. p. 17  
Prouerb. 9

Iacob. 3.

ergo, & ingrati, ne sicut Luciferum imitami, pariter cum eo puniamini, dum ad æmulationem eius bona cælitus vobis collata, quæ in Dei gloriam referre debebatis, ad efficiens vestros appetitus explendos trahitis. Notanter dico, trahitis, quia creaturas in Dei gloriam ab ipso productas cogitis, & per vim compellitis, ut vestris interserviant peccatis. hac enim ratione ipse Deus dixit: *Servire me fecisti in peccatis tuis.* vnde creaturæ tamquam coactæ, & violentiam patientes, ingemiscunt, & quasi parturientes præ gravitate doloris conqueruntur, ut expressis verbis docuit Apostolus, in epist. ad Rom. dicens: *Vanitati creatura subiecta est, non volens: & paulò post: Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc.*

Hic. 43.

Ad Rom. 8.

D. Thom. 2.  
2. q. 106. art. 6.

Ceterum, ut proposito gratitudinis argumentum utcumque satisfaciamus, duplicem difficultatem oportet solvamus. Prima est, quia D. Thomas docet 2. 2. ad rationem gratitudinis pertinere, ut qui beneficium accepit, aliquid maius illo tribuat benefactori, quod subtili quadam ratione conuincit, in hæc verba: *Recompensatio gratiæ respicit beneficium secundum voluntatem beneficientis, in quo quidem præcipue hoc commendabile videtur, quod gratis beneficium contulit, ad quod non tenebatur, & ideo, qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debito honestatis, ut similiter aliquid gratis impendat; non autem videtur gratis aliquid beneficij, quia quamdiu recompensat minus, vel equale, non videtur facere gratis, sed reddere quod accepit, & ideo gratia recompensatio semper tenet, ut pro suo posse aliquid maius retribuatur. Cum ergo nulla creaturarum, etiam beatissima Virgo, possit aliquid maius Deo reddere pro beneficiis ab eo acceptis, cum alterum illorum sit beneficium incarnationis Verbi diuini, alterum beneficium iustificationis, per quod tres diuinæ personæ singulari quadam ratione iusto se communicant, iuxta illud: *Ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus,* consequens hinc fit, nullam*

Iacob. 14.

creaturam propriè, & verè Deo gratam esse posse, cum nulla possit aliquid maius, quàm ab eo accepit, ei retribuere. sanè non latuit hæc difficultas Angelicum Doctorem, respondit tamen sufficere ad rationem veram, & propriam gratitudinis, affectum voluntatis, quando adit impossibilitas aliquid maius retribuendi, vnde Seneca dixit: *Si tamen non possit, sufficit ad gratitudinem recompensandi volūtas. benef.* hanc igitur qui Deo offert pro beneficiis acceptis, verè, & propriè virtutem gratitudinis erga Deum exercet. Secunda difficultas est, magis teneatur innocens, quàm peccator ad gratias Deo agendas; ex vna enim parte videtur, sanè magis teneri innocentem, quia, quantum quispiam excellentius donum à benefactore accipit, tantò magis ad referendas gratias obligatur, constat autem maius donum esse innocentiam, quàm amissæ iustitiæ restitutionem; ex alia autem parte legimus, Christum Dominum dixisse apud Lucam: *Cui minus dimittitur, Luc. 7. minus diligit:* igitur eadem ratione plus tenebitur ad gratiarum actionem hunc nodum non aliter melius soluendum censui, quàm si eiusdem Sancti Thomæ, Theologorum facile Principis, solutionem hic apponerem; ait enim precipitata quæst. art. 2. *Dupliciter potest esse ex parte dantis maior gratia. Vno modo, ex quantitate dati, & hoc modo innocens teneatur ad gratias maiores gratiarum actiones, quia maius donum ei datur à Deo, & magis continuatum ceteris paribus, absolute loquendo. Alio modo, potest dici maior gratia, quia magis datur gratias: & secundum hoc magis teneatur ad gratiarum actiones penitens, quàm innocens, quia magis gratis datur illud, quod ei datur à Deo. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum.*